UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 319/TB-SKHĐT An Giang, ngày 28 tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc triển khai Luật Đấu thầu năm 2023 của Quốc hội và

Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30/6/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Tài chính Kế hoạch; Phòng Kinh tế Hạ tầng các

huyện, thị xã, thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD khu vực huyện, thị xã, thành phố;

- Các công ty, tổ chức, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND

tỉnh.

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023.

Nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo đến các đơn vị liên quan về thời gian áp

dụng các quy định như sau:

I. Luật đấu thầu năm 2023:

Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 của Quốc hội ban hành ngày 23 tháng 6 năm

2023: Có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024. Đề nghị các cơ quan,

đơn vị nghiên cứu thực hiện cho phù hợp.

Theo đó, Luật đấu thầu năm 2023 có nhiều quy định đáng chú ý, cụ thể:

1. Bổ sung đối tượng áp dụng tại khoản 2 Điều 2.

2. Bổ sung hành vi bị cấm trong hoạt động đấu thầu tại Điều 16.

3. Quy định mới về các trường hợp huỷ thầu tại khoản 1 và khoản 2 Điều 17.

4. Bổ sung một số gói thầu áp dụng chỉ định thầu tại Điều 23.

5. Bổ sung gói thầu áp dụng hình thức chào hàng cạnh tranh tại Điều 24.

6. Bổ sung quy định về giá gói thầu tại khoản 2 Điều 39.

7. Quy định mới về lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc, hoá chất, vật tư xét

nghiệm, thiết bị y tế tại Điều 55.

8. Quy định cụ thể về ưu đãi trong mua thuốc tại Điều 56.

2

9. Quy định mới về thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đấu thầu tại Điều

86.

Hiện Chính phủ đang dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu và lựa chọn nhà đầu tư, khi có

thông tin Nghị định được Chính phủ chính thức ban hành, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp

tục thông báo đến các cơ quan, đơn vị nghiên cứu thực hiện.

 II. Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30/6/2023 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư; chế độ báo cáo trực

tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư

chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước:

Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30/6/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 09 năm 2023. Thông tư này thay thế Thông

tư số 22/2015/TT-BKHĐT ngày 18 tháng 12 năm 2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

quy định về mẫu báo cáo giám sát và đánh giá đầu tư và Thông tư số 13/2016/TT-

BKHĐT ngày 29 tháng 9 năm 2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về chế độ

báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu

tư chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước. Đề nghị các cơ quan, đơn vị

nghiên cứu thực hiện cho phù hợp.

Các cơ quan, đơn vị có thể tải về các văn bản nêu trên tại đường dẫn:

http://vbqppl.mpi.gov.vn.

Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh để

biết và thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở KHĐT: GĐ, các PGĐ; các phòng, TT;

- Lưu: VT, P ĐT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Ngọc Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T10:00:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!